УИД: 91МS0093-01-2023-000722-33
Дело № 5-93-196/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 июня 2023 года				   			 Республика Крым, п. Черноморское

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым и.о. мирового судьи судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев в открытом судебном заседании материал по делу об административном правонарушении в отношении Суслова С.Г., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, разведенного, со слов работающего по найму, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, фактически проживающего по адресу: АДРЕС,
привлекаемого к административной ответственности по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Суслов С.Г. совершил управление транспортным средством водителем, будучи лишенным, права управления транспортными средствами, при следующих обстоятельствах.
ДАТА в ВРЕМЯ на АДРЕС, водитель Суслов С.Г., в нарушение п.2.1.1 ПДД РФ, управлял транспортным средством автомобилем марки МАРКА АВТОМОБИЛЯ, государственный регистрационный знак НОМЕР, будучи лишенным, права управления транспортными средствами.
В судебном заседании Суслов С.Г. пояснил, что ДАТА управлял транспортным средством будучи лишенным, права управления транспортными средствами, административный штраф в размере 30 000 рублей наложенный постановлением мирового судьи судебного участка №71 Сакского судебного района Республики Крым не уплатил, в связи с тем что в настоящее время работает по найму, средства на оплату штрафа отсутствуют.
Выслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что вина Суслова С.Г. в совершении правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.12.7 КоАП подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом НОМЕР об административном правонарушении от ДАТА, согласно которому ДАТА в ВРЕМЯ на АДРЕС, водитель Суслов С.Г., в нарушение п.2.1.1 ПДД РФ, управлял транспортным средством автомобилем марки МАРКА АВТОМОБИЛЯ, государственный регистрационный знак НОМЕР, будучи лишенным, права управления транспортными средствами (л.д.1);
- копией протокола НОМЕР об административном правонарушении от ДАТА, согласно которому ДАТА в ВРЕМЯ на АДРЕС,  водитель Суслов С.Г., управляя транспортным средством автомобилем марки МАРКА АВТОМОБИЛЯ, государственный регистрационный знак НОМЕР, не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д.2);
- копией акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения НОМЕР от ДАТА, составленного при осуществлении видеофиксации, из которого следует, что в результате освидетельствования Суслов С.Г. на состояние алкогольного опьянения, по показаниям прибора «Алкотектор» в исполнении «Юпитер-К», заводской номер прибора телефон, ДАТА последней проверки прибора ДАТА, наличие этилового спирта в выдыхаемом Сусловым С.Г. воздухе составило 0,000 мг/л. К акту прилагается бумажный носитель с записью результатов исследования. С результатами освидетельствования Суслов С.Г. был согласен, о чем в акте имеется соответствующая запись (л.д.3);
- копией протокола НОМЕР об отстранении от управления транспортным средством от ДАТА (л.д.4);
- копией протокола НОМЕР о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от ДАТА (л.д.5);
- протоколом НОМЕР о задержании транспортного средства (л.д.6);
- копией протокола НОМЕР об изъятии вещей и документов от ДАТА (л.д.7);
- копией рапорта инспектора ДПС ГДПС ГИБДД ОМВД России по Черноморскому району от ДАТА (л.д.8);
- копией постановления мирового судьи судебного участка №71 Сакского судебного района Республики Крым от 03.02.2023 года, вступившего в законную силу 24.03.2023 года, согласно которому Суслов С.Г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев (л.д.10-12);
- видеозаписью с места совершения административного правонарушения (л.д.13);
- дополнением к протоколу об административном правонарушении от ДАТА, согласно которого по информации ФИС ГИБДД-М Суслов С.Г. значится среди лиц лишенных права управления транспортными средствами (л.д.18).
Судья доверяет представленным и исследованным в ходе рассмотрения дела доказательствам, поскольку используемые доказательства получены в соответствии с законом и устанавливают наличие события административного правонарушения и виновности Суслова С.Г.
Факт лишения права управления транспортными средствами установлен постановлением мирового судьи судебного участка №71 Сакского судебного района Республики Крым от 03.02.2023 года, вступившим в законную силу 24.03.2023 года.
В силу п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Административная ответственность за управление транспортным средством водителем лишенным, права управления транспортными средствами, предусмотрена ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ.
Действия Суслова С.Г. суд квалифицирует по ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем лишенным, права управления транспортными средствами.
При назначении Суслову С.Г. наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, совершение административного правонарушения в области дорожного движения, что существенно нарушает охраняемые законом общественные правоотношения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, который будучи лишенным права управления транспортным средством, сел за руль автомобиля, то есть должных выводов о недопустимости нарушения действующего законодательства об административных правонарушениях для себя не сделал.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ судом не установлено.
Согласно части 1 ст.3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учетом отсутствия у Суслова С.Г. официального трудоустройства, а также сведений о наличии постоянного дохода, личности привлекаемого лица, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств, мировой судья приходит к выводу, что Суслову С.Г. необходимо назначить наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией  ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.
Оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ суд не усматривает.
Сведений о том, что Суслов С.Г. относится к лицам, к которым не может быть применен административный арест в соответствии со ст.3.9 КоАП РФ, материалы дела не содержат.
На основании изложенного, руководствуясь  ст.ст.  29.9 - 29.11 КоАП РФ,   мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

  	Признать Суслова С.Г., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
 	Срок административного ареста исчислять с 10-40 часов 15 июня 2023 года.
 	Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым, в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 		     		подпись      		       		О.В. Байбарза